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ÖN SÖZ 

 

 

Güven duygusu, insan hayatının en vazgeçilmez duygu-

sudur denilebilir. Zira insanın, yaratıcısıyla olan ilişkisinden, 

diğer insanlara, hatta hayvan ve bitki gibi diğer canlılardan, 

her türlü doğa olayına kadar varlık âleminin tüm unsurlarıyla 

girdiği her türlü ilişkide güven, büyük önem arz etmektedir.  

Dînî bilgilerin aktarımının güvenilir bir şekilde yapılması 

ya da yapılmaması ise birey ve toplumların tüm yaşamlarını 

etkileyebilecek bir durumdur. İslâm’ın kurucu metni olan 

vahyin/Kur’an’ın ve bu vahye dayalı peygamber uygulamaları-

nın sonraki nesillere sağlıklı ve güvenli bir şekilde ulaştırılma-

sı son derece önemlidir. Çoğunlukla kendilerini dinin yegâne 

temsilcisi addeden kişi ya da gurupların (ahbâr ve ruhbân) 

vahyi değiştirmeleri, yok saymaları, ayrıca peygamberlerin söz 

ve davranışlarının ifadesinin naklinde bazı müdahalelerde bu-

lunmuş olmaları, epistemolojik anlamda dinin, inanç, ibadet 

ve ahlâk gibi en önemli unsurlarının dejenerasyonuna neden 

olmuştur. 

İslâm’ın ilk dönemlerinde Kur’an’ın hem ezber, hem de 

yazı yoluyla koruma altına alınmış olması, bu anlamda Müs-

lümanlar için büyük bir avantaj sağlamıştır. Ne var ki Hz. 

Peygamber’in rehberlik ve örnekliğinin aktarımı olan hadisler 

için aynı durumun gerçekleştiğini söylemek mümkün görün-

memektedir. Hadisler arasına sokuşturulmaya çalışılan yaban-

cı bilgiler, henüz Sahâbenin bir bölümü ve tâbiîn tabakası ha-

yatta iken fark edilmiştir. Onlar bu yabancı bilgilerin hadisler 

arasına karışmasına engel olmak amacıyla ağırlıklı olarak râvî 

güvenilirliğine dayalı bir sistem kurgulamaya çalışmışlardır. 

Rivâyetlerin güvenilir bir şekilde sonraki nesillere aktarılması-

nı öngören bu sistem, zaman içinde olgunlaşmış ve cerh ta’dil 

adı verilen bir ilim dalı haline gelmiştir.  
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Cerh Ta’dîl sistemi, hadis râvîlerinin güvenilirliğinin tes-

pitinde münekkitlere önemli bir görev yüklemektedir. Zira 

hadisler, tarih boyunca Müslümanlar nezdinde Kur’an’dan 

sonra vazgeçilmez bir epistemeolojik kaynak olmuştur. Bu sis-

temde bir râvînin güvenilir olup olmadığının tespiti, başlan-

gıçta, kâhir ekseriyeti râvîlerden oluşan münekkitlerin şahitlik 

ve değerlendirmeleri üzerinden yapılmıştır. Bu durum, hadis-

lerin ağırlıklı olarak tasnîf edildiği hicrî üçüncü asrın sonlarına 

kadar devam etmiştir. Bunlar, çoğunlukla III. hicrî yüzyıl ile 

V. hicrî yüzyıllar arasında, tıpkı hadisler gibi senetli bir şekilde 

kaynaklara geçirilmiştir. Sonrasında bu işlem, münekkitlerin 

verdiği bilgiler üzerinden yürütülmüştür. Bu noktada iki soru 

akla gelmektedir: Birincisi, ilk üç asır içinde yaşamış olan ve 

doğrudan ya da dolaylı olarak senetli nakiller yoluyla elde edi-

len bilgilerin güvenilirlik durumu nedir? İkincisi ise temel 

cerh ta’dîl kaynaklarındaki bilgiler kullanılarak yapılan cerh 

ta’dîlin güvenilirlik durumu nedir? Görüldüğü kadarıyla, te-

mel cerh ta’dil kaynakları yazıldıktan sonra da râvîlerin, dola-

yısıyla hadislerin güvenilirlik durumunun tespiti alanı dina-

mizmini kaybetmemiştir. Zira geçmişte bir veya birkaç mü-

nekkidin verdiği bilgi ile râvîlerin güvenilirlik durum tespiti 

yapılabilmiştir. Sonraki dönemlerde aynı râvî hakkında farklı 

münekkitlerin görüşlerine ulaşabilme imkânı daha fazla oldu-

ğu için -her ne kadar geçmişte yapılan tenkitlerin dışına taşma 

imkânı fazla olmasa da- râvî güvenilirliğini tespitte daha ob-

jektif sonuçlara ulaşabilmek mümkün olmaktadır. 

Nitekim sonraki dönemlerde bu imkânı kullanmak iste-

yen pek çok münekkit çıkmış ve bu konuda pek çok eser ka-

leme almışlardır. Biz bu çalışmamızda, söz konusu münekkit-

lerden biri olan Zehebî’yi (ö. 748/1348) esas alacağız. Zehebî 

bilindiği üzere VIII. hicrî yüzyılda yaşayan bir hadis âlimi ola-

rak cerh ta’dîl konusunda pek çok eser kaleme almıştır. Söz 

konusu eserler içinde onun ustalık eseri denilebilecek olan 

Mîzânu’l-İ’tidâl, Zehebî’nin en önemli eserlerindendir. Biz, bu 

eser özelinde iki temel konuyu incelemeye çalıştık. Bunlardan 
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birincisi, bir rical münekkidi olarak Zehebî’nin güvenilirliği, 

diğeri de Zehebî nazarında diğer münekkitlerin güvenilirliği 

konularıdır. Bu konudaki tespitlerimizin aşağıda sıralayacağı-

mız konularda hadis ilmine katkı sağlayacağını umuyoruz: a) 

VIII. hicrî yüzyılda yaşamış ve geçmişe daha kapsamlı ve daha 

geniş perspektiften bakabilme imkânı bulunan bir münekki-

din, hadis tenkîdi konusuna ne gibi katkılarının bulunduğu. 

b) Bir rical münekkidi olarak Zehebî’nin, incelediği râvîler 

konusunda izlediği metodun güvenilirlik durumu. c) Bu 

râvîleri değerlendirmede objektif cerh ta’dîl kararları verme-

deki başarısı/başarısızlığı. d) Eleştirdiği münekkitleri değer-

lendirmede objektif olup olmadığı. e) Onun naklettiği râvî de-

ğerlendirmeleri çerçevesinde, Zehebî’den önceki münekkitle-

rin râvîleri değerlendirmedeki güvenilirliği.  

Çalışmamız giriş ve üç ana bölümden oluşmaktadır. Giriş 

bölümü, çalışmamızın kavramsal çeçevesini çizmeyi amaçla-

maktadır. Bu bölümünde tenkit, münekkit ve güvenilirlik 

kavramlarının sözlük ve ıstılah anlamları ile hadis tenkîdinin 

amacı, kapsamı ve niteliği ile hadis tenkîdinde güvenilirliğin 

önemi ve münekkitlerde aranan özellikleri inceledik. 

Birinci bölüm, Zehebî’nin ilmî, dînî ve sosyal arka planını 

görmemizi sağlayacak bir bölüm olarak sunulmuştur. Zira bir 

kişiyi, yetişme tarzından, içinde yaşadığı toplumdan, onun ye-

tişmesine emek veren, anne babası başta olmak üzere, eğitim 

ve öğretiminde görev alanlardan, içinde yaşadığı toplumun 

psiko-sosyolojik ortamından, kültür ve inanışlarından ayrı 

düşünmek doğru olmayacaktır. 

İkinci bölüm, Zehebî’nin râvîlere bakışının tespit edilme-

ye çalışıldığı bir bölümdür. Bu bölümde öncelikle onun râvî 

tenkîdinde izlediği yöntem, kendi eserinden tespit edilmeye 

çalışılmış, daha sonra belirlenen bazı başlıklar üzerinden 

mümkün olduğunca fazla örnek verilerek, onun, tenkitteki 

güvenilirliği tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Üçüncü ve son bölümde ise Zehebî’nin rical tenkitçileri-

ne yaklaşımı ele alınmıştır. Bu bölümde, Zehebî’nin, bazı mü-
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nekkitlerin cerh ta’dîldeki kararlarına bakışı, örnekleme yön-

temiyle incelenmiştir. Zehebî, eserinde râvîleri incelerken, 

geçmişte yazılan cerh ta’dîl eserlerinden yararlanmış, müm-

kün olduğunca fazla münekkidin görüşünü eserine aktarmış-

tır. Gördüğümüz kadarıyla o, III. hicrî yüzyıla kadar yaşamış 

olan rical münekkitlerini çok fazla eleştirmemiştir. Ancak mu-

ahhar denilebilecek bazı münekkitleri ve cerh ta’dîl kararlarını 

da kıyasıya eleştirmiştir. Bu nedenle, bu bölümde örnek ola-

rak genellikle muahhar sayılabilecek münekkitler seçilmiştir. 

Bunun yanında az da olsa kadim münekkitleri eleştirisine yer 

verilmiştir. 

Sonuçta da Zehebî’nin rical tenkîdi bağlamında yaptığı 

çalışmalar değerlendirilmiştir. 

Çalışma’da, Zehebî’nin güvenilirliği Mîzânu’l-İ’tidâl’i öze-

linde ele alındığı için bu eser temel kaynağımız niteliğindedir. 

Diğer taraftan hem Zehebî’nin rical münekkitliği hem de 

Zehebî gözünde diğer münekkitler inceleme konusu olduğu 

için, onun referans olarak kullandığı ya da ele aldığı râvî ya da 

münekkitler hakkında bilgi içeren ulaşabildiğimiz tüm cerh 

ta’dîl kaynaklardan yararlanmaya çalıştık. 

Bu çalışmanın hadis ilminde, bazıları tarafından dile geti-

rilen, geçmişte hadis tenkîdi konusunda herşeyin en mü-

kemmel şekliyle yapılmış olduğu önyargısını kırmaya ve bu 

alanda daha çok çalışmalar yapılabileceği düşüncesine katkı 

sağlamaya zemin hazırlayacağını ümit ediyoruz.  

Bu eseri hazırlama aşamasında ve akademik hayatın ge-

tirdiği yoğun gündem içinde bazen ihmal ettiğim, buna rağ-

men bana desteklerini esirgemeyen başta eşim Reyhan, olmak 

üzere oğlum Talha Berat’a ve kızım Ebrar Sena’ya ithaf ediyo-

rum. 
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